– Non, lui dit-il, Je ne suis point votre cœur. Ce sont les âmes qui sont votre cœur et qui ont votre cœur, car il est dit que là où est ton trésor, là est ton cœur. Or tout votre trésor sont les âmes, c'est pourquoi tout votre cœur est là. Vous les aimez mieux que toute autre chose, vous quitteriez Mon paradis avec toutes les gloires et félicités, et vous [379] Me donneriez Moi-même pour une seule âme. Est-il pas vrai ?

– Oui, dit-elle, cela est si vrai que si j'étais dans le ciel et qu'il y eût seulement une âme sur la terre qui fût en péril de son salut, il me semble que toutes les joies du ciel se tourneraient en tristesse pour moi, parce que

toutes les âmes sont mon cœur. Or si le corps d'une personne était au ciel et que son cœur fût encore en la terre et en danger de perdition, quel supplice lui serait-ce ! »

Notre Seigneur lui ayant promis depuis longtemps de faire un sermon, enfin le premier de l'année 1644, lorsqu'elle n'y pensait plus, elle L'entendit, qui disait : « Ô divine épouse, que vous êtes une grande ménagère !

– À qui est-ce que vous parlez ? lui dit-elle. Qui est cette épouse ? Est-ce votre Passion ?

– Non, répondit-Il.

– Qui est-ce donc ? Ajouta la sœur Marie.

– C'est vous, répondit le Fils de Dieu.

– Et qui est l'époux de cette épouse, dit la sœur Marie, est-ce vous ?

– Non, répliqua Notre Seigneur, ce n'est pas moi.

– Ô, dit-elle, si vous n'êtes pas l'époux, je ne suis pas l'épouse.

– J'en regarde une autre, dit Notre Seigneur. J'ai détourné les yeux de dessus vous et [379v] les ai tournés sur elle, car J'en suis amoureux et la désire épouser. Il est vrai que mon Père a promis que vous m'épouserez et que j'y suis obligé aussi, car J'ai notifié sa promesse, mais Il vous en donnera un autre et vous dotera richement.

– Je vous assure, dit-elle, que je n'en épouserai point d'autre, car je fais vœu à la très Sainte Trinité et prends tous les anges et tous les hommes à témoin que je n'aurai ni n'aimerai jamais autre que Vous.

– Or, attendez, dit Notre Seigneur, Je vais vous poser trois questions : y répondrez-vous bien ?

– Je n'en sais rien, dit-elle. Je m'en vais le demander à ma mère. »

Ayant dit cela, elle s'en va à Notre Dame qui lui dit : « Oui, oui, ma fille, dites-lui que vous y répondrez fort bien. » Ensuite de quoi elle retourne à Notre Seigneur et Lui dit : « Oui, je répondrai bien à vos trois questions.

– Voici la première : lequel aimez-vous mieux du ciel ou de la terre ?

– La terre, dit la sœur Marie, c'est votre humanité sacrée.